Муниципальное учреждение
Администрация

муниципального образования
Курманаевский район
Оренбургской области

отдЕл оБрАзовАниfl,

прикАз

Xl,Bý 1о Nэ .,iГ;.э

О реализации ФГОС ДО в
образовательных организациях
Курманаевского района
в 2020 -202t уч. году

В целях координации и обеспечения методического сопровождения

реzLлизации федерального государственного стандарта дошкольного
образования (далее - ФГОС ДО) в образовательных оргаЕизациях
Курманаевского района в 2020- 202t году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав рабочей группы по реапизации ФГОС ДО в образовательных

организациях Курманаевского района (приложение Nэ 1 );
1.2. Муницип€rльной базовой площадкой по реализации ФГОС

'ЩО
(далее -

МБП) МАДОУ <<Курманаевский детский сад Jф 1 <Теремок>;
1.3. ГIлан работы муниципальной базовой площадки по реализации ФГОС

ЩО на 2020-2021 год МАДОУ <Курманаевский детский; сад Nsl <<Теремою>

(приложение Ne 2).
2. Методисту по дошкольному образованию МКУ кИМЩ> Коняевой Е.Л.:
_ осуществJuIть координацию деятельности муниципальной рабочей

группы по реализации ФГОС ДО в образовательных организациях
Курманаевского района;

- организовать рабоry МБП по реализации ФГОС ДО;
_ продолжить ре€tлизацию системы контроля и мониторинга условий

реализации ФГОС ДО в образовательных организациях Кубiманаевского района.
3. Контроль за исполнением настоящего прик€tза возложить на директора

1

МКУ (ИМЦ) Лазареву И,А,

Заместителъ начаJIъника отдела

Разослано: в дело, МКУ (ИМЦ),

А.В.Дружинин

Приложение J\Ъ 1

к прик€ву
от Я:,, P!.ot"O Nп r'_4J

Состав
мунициrrальной рабочей группы по ре€Lllизации ФгоС До "

образовательных
организациях Курманаевского района

Дружинин
Александр Владимирович

Лазарева
Ирина Анатольевна

Коняева
Елена Леонидовна

Невтеева
Светлана Владимировна

Гранкина Марина Васильевна

литвинова Галина Алексеевна

Мачнева
Татьяна Петровна

Гриднева
Елена Николаевна

,Щолматова Ольга Геннадьевна

Члены муниципалъной рабочей группы:

- руководителъ муниципальной

рабочей группы, заместитель
нач€шьника отдела образования
- заместитель руководителя
муниципальной рабочей груlrпы,
директор МКУ кИМЦ>

- секретарь муниципальной рабочей
группы, методист МКУ <<ИМЦ>> по

дошкольному образованию

- заведующий МАДОУ
<<Курманаевокий детский сад Ns1
<<Теремок>

- старший воспитатель МАДОУ
<Курманаевский детский сад Jф1

кТеремок>.

- заведующий МБДОУ кВолжский
детский сад)

- заведующий МБДОУ
<Кутушицский детский сад)

- заместитель директора по
дошкольному образованию МАОУ
<Лабазинская СоШ>

- заместителъ директора по
дошкольному образованию МАОУ
<Андреевская СОШ>

:ll

Приложение № 2

                                                                                       к приказу

от ___22.09.2020___ № __103_

План

работы базовой площадки на 2020-2021 учебный год

МАДОУ «Курманаевский детский сад №1 «Теремок»

Тема:  Методическое сопровождение профессиональной деятельности

педагогов в условиях реализации ФГОС ДО.

Цель деятельности: создание условий для реализации требований ФГОС

дошкольного образования, диссеминация опыта организационного и научно-

методического сопровождения реализации образовательной программы

дошкольного образования.

Направления деятельности:

 Содействие в создании организационно-управленческих и

информационных условий реализации ФГОС ДО.

 Мониторинг условий и аналитическое обеспечение реализации ФГОС

ДО.

 Обеспечение научно-методического сопровождения реализации

стандарта дошкольного образования.

 Развитие кадрового ресурса муниципальной (базовой) площадки

образовательной организация (далее МБП).

Задачи:

 Способствовать развитию профессиональных коммуникаций педагогов в

едином культурно-образовательном сообществе в свете требований ФГОС.

Выявлять, обобщать и распространять передовой педагогический опыт среди

педагогов района.

 Совершенствовать педагогическое мастерство воспитателей в условиях

реализации ФГОС ДО в вопросах инновационного подхода к организации

образовательного процесса, использовании современных образовательных

технологий.

 Оказать методическую поддержку педагогам по использованию

электронных образовательных ресурсов в практике образовательной

деятельности с дошкольниками  с введением ФГОС ДО.

 Активизировать конкурсное движение среди педагогов и руководителей

ДОО.

 Осуществлять работу по публикации опыта работы педагогов в СМИ.

№ Наименование мероприятий Основная цель
Сроки

проведения

Ответствен

ные
Погнозируемый результат

Содействие в создании организационно-управленческих  условий реализации ФГОС ДО

1

1.1. Создание рабочей группы по

реализации ФГОС ДО

Создание нормативно-правовой

базы МБП

Сентябрь

2020

Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Заведующие

ДОО.

 Список муниципальной

рабочей группы по

реализации ФГОС ДО

План деятельности

муниципальной базовой

площадки

1.2. Обсуждение проекта плана

деятельности  муниципальной

базовой площадки на 2020-2021

учебный год

1.3. Утвердить план  работы МБП на

2020-2021 учебный год

2 2.1. Организация работы рабочей

группы

Создание нормативно-правовой

базы МБП

сентябрь

2020

Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Заведующий

Невтеева С.В.

План работы рабочей

группы

2.2. Издание приказа  «Об организации

работы МБП в рамках реализации плана

мероприятий по внедрению ФГОС ДО»

Приказ   «Об организации

работы МБП в рамках

реализации плана

мероприятий по внедрению

ФГОС ДО»

Содействие в создании информационных  условий реализации ФГОС ДО

3 Организация информационного

сопровождения  в СМИ о ходе

реализации ФГОС ДО  и на интернет-

сайтах http://kur-roo.ucoz.net   ,

http://kurteremok-ds/ucoz.ru/

Обеспечение открытости и

доступности информации о

деятельности МБП

в течение

года

Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Заведующий

Невтеева С.В.

4 Издание буклетов, памяток, текстовых

рекомендаций для родителей и

педагогов

Обеспечение открытости и

доступности информации о

деятельности МБП.

в течение

года

Рабочая группа Буклеты, памятки,

рекомендации

5 Информирование педагогов о

направлениях деятельности МБП по

реализации ФГОС ДО

Обеспечение открытости и

доступности информации о

деятельности МБП.

сентябрь

2020

Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Заведующие

ДОО

Протоколы МО, семинаров

в ОО

6 Анализ работы МБП в 2019-20 году.  Обеспечение открытости и сентябрь Методист ИМЦ Аналитическая справка

http://kur-roo.ucoz.net/

 доступности информации о

деятельности МБП.

2020 Коняева Е.Л.

Заведующий

Невтеева С.В.

Рабочая группа

Мониторинг условий и аналитическое обеспечение  реализации ФГОС ДО

7 Мониторинг условий реализации ФГОС

ДО в ДОО (нормативно-правовые,

кадровые, информационного-

методические, финансово-

экономические, материально-

технические)

Изучение созданных условий для

реализации Стандарта в ДОО.

февраль-май

2021

июнь

Рабочая группа Аналитическая справка по

итогам мониторинга

8 Мониторинг «Удовлетворенность

услугами ДОО родителями»

Изучение удовлетворенности

родителями услугами ДОО

май 2021г Руководители

ДОО Рабочая

группа

Аналитическая справка/

публикация на сайте ДОО

Обеспечение научно-методического сопровождения реализации стандарта дошкольного образования

9 Методические совещание для

заведующих ДОО

Оказание научно-методической и

консультативной помощи

образовательным организациям,

реализующим основную

образовательную программу

дошкольного образования.

май 2021 Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Ст.

воспитатель

Гранкина М.В.

Рабочая группа

Методические

рекомендации по

организации

образовательной

деятельности в

соответствии с ФГОС ДО

10 Круглый стол «Вопрос-ответ»

«Организация работы с детьми раннего

возраста»

Оказание научно-методической и

консультативной помощи

образовательным организациям,

реализующим основную

образовательную программу

дошкольного образования.

октябрь

2020

Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Ст.воспитатель

Невтеева С.В.

Рабочая группа

Методические

рекомендации для

воспитателей

11 Подготовка методических

рекомендаций для руководителей и

педагогов ДОО

Оказание научно-методической и

консультативной помощи

образовательным организациям,

реализующим основную

образовательную программу

дошкольного образования

август

2021 г

Методист ИМЦ

Коняева Е.Л.

Старший

воспитатель

Невтеева С.В.

Учитель-

логопед

Шарапова О.А.

Рекомендации, буклеты для

педагогов по проведению

артикуляционной

гимнастики

Развитие кадрового ресурса муниципальной базовой площадки образовательной организации

12 Практический семинар  для педагогов и

руководителей ДОО Курманаевского

района «Речевое развитие. Подготовка

детей к обучению грамоте»

дошкольников» (мастер-класс)

Оказание научно-методической и

консультативной помощи

образовательным организациям,

реализующим основную

образовательную программу

дошкольного образования

Октябрь

2020г

Коняева Е.Л.

Невтеева С.В

Обобщение опыта

руководителей и

воспитателей по данной

теме

13 Представление опыта работы педагогов

и руководителей ДОО на методическом

совете, на сайте отдела образования,

публикации опыта работы на интернет-

сайтах  http://razvitum.org   ,

http://kids.covenok.ru/detsad, т.п.

Обобщение и диссеминация

положительного педагогического

опыта

В течение

года

Педагоги ДОО,

руководители

ДОО

Коняева Е.Л.

Дипломы,

Свидетельства о

публикации

14 Обеспечение повышения квалификации

педагогов и руководителей ДОО по

вопросам ФГОС ДО, образовательной

работы с детьми с особыми

возможностями, профессионального

стандарта педагога ДОО в рамках

курсов профессиональной

переподготовки и повышения

квалификации

Повышение профессиональной

компетентности педагогов МБП по

вопросам организации

взаимодействия с детьми в

условиях реализации ФГОС ДО.

В течение

года

Рабочая группа Свидетельства о

прохождении повышении

квалификации по

различным направлениям

15 Посещение педагогами совещаний, МО,

вебинаров по вопросам реализации

ФГОС ДО

16 Организация работы творческой группы

-«STEM-образование с

дошкольниками»

-«Инклюзивное образование»

Повышение профессиональной

компетентности педагогов МБП по

вопросам организации

взаимодействия с детьми в

условиях реализации ФГОС ДО.

март-май

2020

Невтеева С.В.

Методические

рекомендации

образовательной  работы  с

детьми

17 Районный семинар для педагогов

«Искусство как средство всестороннего

развития детей старшего дошкольного

возраста»

Повышение профессиональной

компетентности педагогов МБП по

вопросам организации

взаимодействия с детьми в

условиях реализации ФГОС ДО

февраль

2020

Невтеева С.В.

Коняева Е.Л.

Рабочая группа

Картограммы  Мастер-

класс: «Рисуем

музыку» в соответствии с

ФГОС ДО

http://razvitum.org/
http://kids.covenok.ru/detsad

18 Районный семинар для педагогов

Внедрение технологии эффективной

социализации дошкольников в

образовательный процесс ДОУ.

Повышение профессиональной

компетентности педагогов МБП по

вопросам организации

взаимодействия с детьми в

условиях реализации ФГОС ДО

март  2021

Невтеева С.В.

Коняева Е.Л.

Рабочая группа

Опят работы

«Использование кругов

Эйлера для развития

логического мышления

дошкольников».

19 Организация работы районного МО

дошкольных работников по теме

«Методическое сопровождение

профессиональной деятельности

педагогов в условиях реализации ФГОС

ДО»

Повышение профессиональной

компетентности педагогов МБП по

вопросам организации

взаимодействия с детьми в

условиях реализации ФГОС ДО.

В  течение

года

Невтеева С.В.

  Рабочая

группа

Конспекты открытых

занятий и мероприятий

МО, протоколы

20

Круглый стол: «Школа эффективного

мышления».

Повышение  проф. компетентности

воспитателей и руководителей
Март 2021 г

Коняева Е.Л.

Рабочая группа
Памятка для педагогов

21 Тренинг для воспитателей  Повышение стрессовой

устойчивости личности педагогов,

усиление мотивации повышения

квалификации педагогов в условиях

внедрения профстандарта

август 2020 Уварова Е.Н

педагог-

психолог

Рекомендации

22 Муниципальный конкурс

профессионального мастерства

«Воспитатель 2020»

Повышение профессиональной

компетентности педагогов МБП по

вопросам организации

взаимодействия с детьми в

условиях реализации ФГОС ДО.

март-апрель

2021

Коняева Е.Л.

Рабочая группа

портфолио

23 Муниципальный конкурс  «Мой

лучший урок» (занятие)

май 2021  Коняева Е.Л.

Рабочая группа

сборник лучших работ

24 Муниципальный конкурс «Деньги

будущего»

Повышение финансовой

грамотности дошкольников,

профессионализма педагогов по

реализации программы «Азбука

финансов»

апрель 2021 Коняева Е.Л.

Рабочая группа

Выставка рисунков

25 Муниципальный конкурс «Финансовая

копилка» методических разработок игр

и общественных мероприятий

ноябрь –

декабрь

2020

Коняева Е.Л.

Рабочая группа

презентация опыта

педагогов